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�������� DESCENSO DE LA MORTALIDAD POR ACCIDENTE EN CARRETERADESCENSO DE LA MORTALIDAD POR ACCIDENTE EN CARRETERA
► DATOS 2008

En 2008, fallecieron en nuestras carreteras En 2008, fallecieron en nuestras carreteras 
2.181 personas2.181 personas --20,4%20,4%

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

Son Son 560560 fallecidos menosfallecidos menos que en 2007que en 2007

Es la cifra de vEs la cifra de vííctimas mortales en carretera ctimas mortales en carretera 

mmáás baja desde 1964 s baja desde 1964 

��

��

% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007

--560560
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�������� CIFRAS DE ACCIDENTALIDAD EN CARRETERA CIFRAS DE ACCIDENTALIDAD EN CARRETERA 
► COMPARATIVA 2007 │ 2008

�

�

�

2.415 accidentes mortales2.415 accidentes mortales

2.741  fallecidos2.741  fallecidos

1.150  heridos graves1.150  heridos graves

�

�

�

1.929 accidentes mortales1.929 accidentes mortales

2.181  fallecidos2.181  fallecidos

866  heridos graves866  heridos graves

2007 2008

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

� DATOS EN CARRETERA A 24 HORAS
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�������� DATOS COMPARATIVOS SINIESTRALIDAD EN LAS CARRETERASDATOS COMPARATIVOS SINIESTRALIDAD EN LAS CARRETERAS
► PERÍODO 2003-2008

La accidentalidad La accidentalidad desciende por quinto adesciende por quinto añño consecutivoo consecutivo

Entre 2003 y 2008, el nEntre 2003 y 2008, el núúmero de fallecidos mero de fallecidos se ha reducido un 46%se ha reducido un 46%

En 2008, ha habido En 2008, ha habido 1.848 fallecidos menos1.848 fallecidos menos que en 2003que en 2003

El promedio de vEl promedio de vííctimas mortales en nuestras carreterasctimas mortales en nuestras carreteras
ha pasado de ha pasado de 11 fallecidos al d11 fallecidos al díía en 2003a en 2003 a 6 en 2008a 6 en 2008

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL
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�������� FALLECIDOS EN CARRETERA POR MILLFALLECIDOS EN CARRETERA POR MILLÓÓN DE VEHN DE VEHÍÍCULOSCULOS
► PERÍODO 2003-2008

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL
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El nEl núúmero de fallecidos desciende mientras la cifra de mero de fallecidos desciende mientras la cifra de 
vehvehíículos culos aumenta un 20%aumenta un 20% y y la de conductores un 15%la de conductores un 15%
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�������� FALLECIDOS EN ACCIDENTE DE CARRETERAFALLECIDOS EN ACCIDENTE DE CARRETERA
► PERÍODO 2000-2008

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL
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►► FALLECIDOS EN CARRETERA DE 2000 A 2008FALLECIDOS EN CARRETERA DE 2000 A 2008

3.5113.511

3.3323.332

3.0153.015

2.7412.741

2008

2.1812.181

VII LEGISLATURAVII LEGISLATURA VIII LEGISLATURAVIII LEGISLATURA IX LEGISLATURAIX LEGISLATURA

4.2954.295
4.1454.145

4.0264.026 4.0294.029
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�������� SINIESTRALIDAD EN LAS CARRETERAS POR GRUPOS DE EDADESSINIESTRALIDAD EN LAS CARRETERAS POR GRUPOS DE EDADES BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

VVÍÍCTIMAS MORTALESCTIMAS MORTALES 20082008200820082008200820082008 % 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007% 2008 / 2007

HASTA 14 AHASTA 14 AÑÑOSOS 4545 --6,3 %6,3 %

DE 15 A 24 ADE 15 A 24 AÑÑOSOS

DE 25 A 34 ADE 25 A 34 AÑÑOSOS

DE 35 A 44 ADE 35 A 44 AÑÑOSOS

DE 45 A 54 ADE 45 A 54 AÑÑOSOS

DE 55 A 64 ADE 55 A 64 AÑÑOSOS

DE MDE MÁÁS DE 65 AS DE 65 AÑÑOSOS

365365 --13,3 %13,3 %

452452 --22,5 %22,5 %

378378 --14,7 %14,7 %

288288 --8,9 %8,9 %

214214 --9,7 %9,7 %

328328 --4,4 %4,4 %

En 2008 fallecieron 882 jEn 2008 fallecieron 882 jóóvenes menos venes menos (entre 15 y 34 a(entre 15 y 34 añños)os)

que en 2003, una disminucique en 2003, una disminucióón del 52%n del 52%

% 2008 / 2003% 2008 / 2003% 2008 / 2003% 2008 / 2003% 2008 / 2003% 2008 / 2003% 2008 / 2003% 2008 / 2003

--60,5 %60,5 %

--53,5 %53,5 %

--50,5 %50,5 %

--39,5 %39,5 %

--37,8 %37,8 %

--42,3 %42,3 %

--42,0 %42,0 %
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�������� SINIESTRALIDAD SEGSINIESTRALIDAD SEGÚÚN TIPOS DE VN TIPOS DE VÍÍAA
► DATOS  COMPARATIVOS  2008│2007  ���� 2008│2003 

CARRETERA CONVENCIONALCARRETERA CONVENCIONAL

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

AUTOVAUTOVÍÍAA

AUTOPISTAAUTOPISTA

1.5881.588

352352

123123

--22,2%22,2%

--16,4%16,4%

--16,9%16,9%

--47,9%47,9%

--31,0%31,0%

--68,7%68,7%

20082008200820082008200820082008 2008/20072008/20072008/20072008/20072008/20072008/20072008/20072008/2007 2008/20032008/20032008/20032008/20032008/20032008/20032008/20032008/2003

Se reduce la siniestralidad en todos los tipos de vSe reduce la siniestralidad en todos los tipos de víía a 
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�������� NNÚÚMERO DE FALLECIDOS EN ACCIDENTE DE MOTO MERO DE FALLECIDOS EN ACCIDENTE DE MOTO 
► DATOS 2008 │2007

Desciende el nDesciende el núúmero de fallecidos en accidente de moto mero de fallecidos en accidente de moto 

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

�

FALLECIDOS EN ACCIDENTEFALLECIDOS EN ACCIDENTE
DE MOTODE MOTO

20082008200820082008200820082008 20072007200720072007200720072007

306 423

%%%%%%%%

-27,7%��

Desde que el Ministerio del Interior puso en marcha hace un aDesde que el Ministerio del Interior puso en marcha hace un aññoo

elel Plan de Seguridad Vial de MotosPlan de Seguridad Vial de Motos, el n, el núúmero de fallecidos mero de fallecidos 

en accidente de moto se ha reducido en accidente de moto se ha reducido mmáás de un 27%s de un 27%
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�������� BALANCE DEL PERMISO DE CONDUCIR POR PUNTOSBALANCE DEL PERMISO DE CONDUCIR POR PUNTOS
► DESDE EL 1 DE JULIO DE 2006

Conductores que han perdido algConductores que han perdido algúún punton punto

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

Conductores que han perdido el permisoConductores que han perdido el permiso

Conductores que han acudido a los cursosConductores que han acudido a los cursos
de recuperacide recuperacióón de puntos n de puntos 

Conductores que se han examinado de nuevoConductores que se han examinado de nuevo
y han recuperado su permiso de conduciry han recuperado su permiso de conducir

1.500.0001.500.000

14.00014.000

14.50014.500

900900
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�������� REFORMA DEL CREFORMA DEL CÓÓDIGO PENAL EN MATERIA DE SEGURIDAD VIALDIGO PENAL EN MATERIA DE SEGURIDAD VIAL
► LEY ORGÁNICA 15/2007, DE 30 DE NOVIEMBRE

Detenidos por conducir con una tasa de alcoholDetenidos por conducir con una tasa de alcohol
superior a la permitidasuperior a la permitida

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

Detenidos por conducir a mDetenidos por conducir a máás velocidad s velocidad 
de la permitida de la permitida 

Detenidos por conducir sin haber obtenido Detenidos por conducir sin haber obtenido 
el permiso de conducir o licenciael permiso de conducir o licencia

15.70215.702

285285

5.771*5.771*
(*) Desde mayo 2008 cuando entr(*) Desde mayo 2008 cuando entróó en vigor en vigor 
este arteste artíículo en la reforma del Cculo en la reforma del Cóódigo Penaldigo Penal
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�������� CENTRO ESTATAL DE TRATAMIENTO DE DENUNCIAS AUTOMATIZADAS CENTRO ESTATAL DE TRATAMIENTO DE DENUNCIAS AUTOMATIZADAS 
► DESDE EL 1 DE MARZO DE 2008

Denuncias tramitadas por exceso de velocidadDenuncias tramitadas por exceso de velocidad

Mejora del tiempo de notificaciMejora del tiempo de notificacióón de las denunciasn de las denuncias

BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

2007: 50 días 2008: 12 días

1.220.0001.220.000

��
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�������� MMÁÁS PRECAUCIS PRECAUCIÓÓN EN LAS CARRETERASN EN LAS CARRETERAS BALANCE 2008                          BALANCE 2008                          

DE SEGURIDAD VIALDE SEGURIDAD VIAL

CINTURCINTURÓÓN DE SEGURIDADN DE SEGURIDAD

Conductores y pasajeros Conductores y pasajeros 
fallecidos que no llevabanfallecidos que no llevaban
puesto el cinturpuesto el cinturóónn

ALCOHOLEMIAALCOHOLEMIA

USO DEL CASCOUSO DEL CASCO

EXCESO DE VELOCIDADEXCESO DE VELOCIDAD

2003          2003          2008        2008        34%34% 22%22%

Positivos en controles Positivos en controles 
de alcoholemia de alcoholemia 

2003          2003          2008        2008        4,2%4,2% 1,9%1,9%

Conductores y pasajeros de Conductores y pasajeros de 
motocicleta fallecidos quemotocicleta fallecidos que
no usaban casco en carretera  no usaban casco en carretera  

2003         2003         2008        2008        10%10% 5%5%

VehVehíículos detectados porculos detectados por
radares a mradares a máás de 140 s de 140 kmkm/h /h 

2005*          2005*          2008         2008         6,8%6,8% 0,8%0,8%

(*) S(*) Sóólo se dispone de datos desde 2005lo se dispone de datos desde 2005
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